Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade do Porto, Rua Alfredo Allen, 4200 - 135 Porto
Portugal

Exmo Sr.

Editor da revista Análise Psicológica

17 de Março de 2015

Prezado Editor,

Pretendemos encaminhar o trabalho “Escala do Controle Sociopolítico para

Adolescentes – SPCS-Y” da autoria de Sofia Santos Rodrigues, Alice Natália Correia,

Vânia Ernestina Sousa, e Joaquim Luís Coimbra, para que seja dado início ao processo

editorial deste manuscrito.

Os autores declaram que:

a)  O presente trabalho é original e não foi publicado ou encaminhado para publicação

em nenhum outro periódico ou revista científica, independente do idioma;

b)  Aceitam a sua apresentação e ceder o direito de reprodução (analógica e digital) para

a revista cujo título está acima descrito;

c)  Todos os autores tiveram contribuição substancial neste trabalho, no que se refere à

conceção do projeto de pesquisa, análise e interpretação dos dados, redação e revisão

crítica, certificando que participaram suficientemente do trabalho para tornar pública a

sua responsabilidade pelo conteúdo;

d)  Foram garantidos aos participantes da pesquisa o direito ao anonimato;

e)  Declaramos que todos os processos éticos exigidos foram atendidos.

f)  Concordam com a taxa de publicação do editor.

 Os autores sugerem que o trabalho seja enquadrado na seção: Métodos e Instrumentos

de Investigação.

Agradecendo, antecipadamente, a atenção dispensada, apresentamos

os nossos melhores cumprimentos,

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade do Porto, Rua Alfredo Allen, 4200 - 135 Porto
Portugal

Informações Adicionais

Título:

Escala do Controle Sociopolítico para Adolescentes – SPCS-Y

Sociopolitical Control Scale for Youth: SPCS-Y

Autores:

Sofia S. Rodrigues*, Alice N. Correia**, Vânia E. Sousa***, Joaquim L. Coimbra,****

 *Aluna do Programa Doutoral em Psicologia da Faculdade de Psicologia e de Ciências

da Educação da Universidade do Porto. Membro a tempo parcial do Centro de

Desenvolvimento Vocacional e Aprendizagem ao Longo da Vida da Faculdade de

Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade do Porto.

 **Mestre em Psicologia pela Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da

Universidade do Porto.

*** Mestre em Psicologia pela Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da

Universidade do Porto.

 **** Professor Associado da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da

Universidade do Porto. Membro integrado do Centro de Desenvolvimento Vocacional e

Aprendizagem ao Longo da Vida da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

da Universidade do Porto.

Nome dos autores na citação:

Rodrigues, S.S.; Correia, A.N.; Sousa, V.E.; Coimbra, J.L.

Endereço para correspondência:

A/C Sofia dos Santos Rodrigues- Rua Latino Coelho 88 5º Direito- 4000-313 Porto

Portugal